**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**

**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of International Studies

**Master thesis**

**2015**

**Miranda Hankey**

**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**

**FACULTY OF SOCIAL SCIENCES**

Institute of International Studies

**Miranda Hankey**

**Faith in Politics: Ramzam Kadyrov, Islam, and
Hegemony in Chechnya.**

*Master thesis*

Prague 2015

**Author:** Miranda Hankey

**Supervisor:** Doc. PhDR. Emil Aslan Souleimanov, Ph.D.

**Academic Year:** 2014/2015

## **Bibliographic note**

Hankey, Miranda. 2015. *Faith in Politics: Ramzam Kadyrov, Islam, and Hegemony in Chechnya*. Master thesis, submitted to Charles University, Prague.

### **Abstract**

Under the Chechen President, Ramzam Kadyrov, Islamic discourse is being diffused throughout an ever-expanding array of political and social domains, knitting the Chechen polity into a social order that is regulated by Sufi Islam. Using Laclau and Mouffe's 'Discourse Theory', this research project analyses that diffusion of Islamic discourse within Chechnya. The research finds that there is a comprehensive effort by the regime to construct a political order that draws upon, but also subverts, formerly hegemonic understandings of Islam within Chechnya. Through embedding governance and the Chechen subject within its Islamic discourse, Kadyrov's government articulates a political landscape that establishes its authority by positioning itself as the guardian of 'authentic' Chechen Islam. Here, the regime draws upon a powerful discursive resource - traditional Chechen Islamic identity - to naturalise its own authority by associating itself with a historically potent source of Chechen unity, Sufi Islam. However, the regime's discourse silences the traditional understanding of Sufi Islam as embedded within an ethno-nationalist, separatist discourse. Such restructuring marginalises the Islamist resistance - which the Kadyrov dynasty was installed to destroy - and also marginalises resistance that the pro-Kremlin government may encounter from its subjects, who have historically resisted, and greatly suffered under, Russian sovereignty.

### **Abstrakt**

Během vlády čečenského prezidenta Ramzama Kadyrova se diskurs islamismu rozšiřuje nad rostoucím množstvím politických a sociálních domén spojujících čečenskou pospolitost v sociálním řádu regulovaném súfijským islámem. Právě toto šíření diskursu islamismu je předmětem analýzy užívající "teorii diskursu" jak ji zformulovali Laclau a Mouffe. Zjišťuje, že existuje komplexní úsilí režimu konstruovat politickou agendu, která čerpá z původně hegemonního chápání islámu v Čečensku, ale současně jej podvrací. Ztělesněním vládnutí a čečenského

subjektu v rámci islámského diskursu Kadyrovova vláda formuluje politickou krajinu, která utváří svou autoritu tím, že sama sebe staví do pozice strážce “autentického” čečenského islámu. Tady se režim vztahuje k mocnému diskurzivnímu zdroji tradiční čečenské islámské identity, aby naturalizoval svou autoritu tím, že se spojí se súfijským islámem, historicky vlivným zdrojem čečenské jednoty, Režimní diskurs však umlčuje tradiční chápání i slámu vrostlé do etno-nacionalistického a separatistického diskursu. Taková proměna marginalizuje islámskou rezistenci, kterou měla instalovaná Kadyrovova vláda zničit, a také marginalizuje odpor, s nímž by se prokremelská vláda mohla setkat ze strany svého lidu, který historicky odporoval a velmi strádal za ruské vlády.

**Klíčová slova:** Čečensko, Teorie Diskursu, Kadyrov, Islám, Hegemonie, Legitimita.

**Keywords:** Chechnya, Discourse Theory, Kadyrov, Hegemony, Islam.

**Word Count: 23,879**

## **Declaration of Authorship**

1. The author hereby declares that she compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature.
2. The author hereby declares that all the sources and literature used have been properly cited.
3. The author hereby declares that the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

Prague \_\_\_ / \_\_\_ / \_\_\_\_\_

**Name**

**Signature**

## **Acknowledgments**

The author dedicates this dissertation to the endless patience, generosity and support of her long-suffering parents, Jane and Josh.

# Institute of International Studies

## Master thesis proposal

**Name:** Miranda Hankey

**Email:** [miranda.hankey.13@ucl.ac.uk](mailto:miranda.hankey.13@ucl.ac.uk)

**Term:** Summer Semester

**Academic Year:** 2014-15

**Title:** Faith in Politics: Ramzam Kadyrov, Islam, and Hegemony in Chechnya

**Supervisor:** Doc. PhDr. Emil Aslan Souleimanov, Ph.D.

**Aim of the Project:** Islam has become the central element of the Kadyrov regime's public image. Islamic discourse now threads its way through an ever-expanding array of political and social domains, binding the Chechen polity to a social order that is increasingly regulated by the government's understanding of Sufi Islam. It is that appropriation and diffusion of Islamic discourse under the Kadyrov regime that this dissertation documents and analyses, using Laclau and Mouffe's 'Discourse Theory'. The analytical lens of the research is steadied upon the following areas; the historical-cultural milieu that the Chechen Islamic identity has been traditionally embedded within; identifying the manifestation of Islamic discourse across various domains of governance; and finally, how the government's discourse constitutes, reproduces or alters relations of power between the regime and the Chechen populace.

### Research Questions;

1. **What, if any, Islamic discourses are identifiable in the governance activities and public rhetoric of the Kadyrov regime?**
2. **What kind of social order (or, relations of power) do the identified Islamic discourses create or reproduce?**
3. **How do these discursively constructed relations of power benefit or serve the interests of the Kadyrov regime?**

**Methodology:** This research uses a qualitative methodology and employs several methods of research and analysis.

#### **Method 1;**

Mapping of both the traditional as well as the more recently emerged discourses of Chechen Islam and Chechen Islamic identity. This involved the consultation of historical and contemporary secondary sources that documented or analysed the way in which Islam and Islamic practices came to be integrated into the political and cultural milieu of Chechen society.

#### **Method 2;**

A multi-site discourse analysis of the governance practices of the Kadyrov regime. Here the intention was to scour various sites of governmental practice in order to identify if, where, and how Islamic discourses were present in Chechen

governance. The multi-site approach concentrated upon three sites of governance; the policy-making realm, the organisation of public space, and the linguistic realm.

**Method 3;**

Analysis of the findings gathered by previous two methods. The differences between the competing constructions of Chechen Islam are analysed using the Discourse Theory concepts of power, hegemony, the interpellation of the Chechen subject and construction of the 'Other'.

**Proposed Structure;** Outline Research Questions and intentions of the research; Literature Review; Outline Theoretical Approach and key terms; Method One - mapping historical Islamic discourses within Chechnya; Method Two – Multi-site discourse analysis; Method Three – analysis of Findings; Conclusion.

**Selected sources:**

Aitamurto, Karina. 2015. 'The Approved and the Disapproved Islam in Russia'. In *Religion, Politics and Nation-Building in Post-Communist Countries*, eds. G. Simons and D. Westerlund. eBook: Ashgate.

Allen, William and Paul Muratoff. 1953. *Caucasian Battlefields: A History of the Wars on the Turco-Caucasian Border 1828-1921*. Cambridge: Cambridge University Press.

Babich, Irina L. 2008. 'Islam and the legal system in the Northwestern Caucasus'. In *Ethno-Nationalism, Islam and the State in the Caucasus*, ed. M. Gammer eBook: Taylor & Francis e-Library.

Braginskaia, Ekaterina. 2012. "Domestication' or Representation? Russia and the Institutionalisation of Islam in Comparative Perspective,' *Europe-Asia Studies*, 64(3): 597-620.

Burr, Vivien. 1995. *An Introduction to Social Constructionism*. London: Routledge.

Dobrosława, Wiktor-Mach. 2009. 'Competing Islamic Traditions in the Caucasus,' *Caucasian Review of International Affairs*, 3(1): 63-69.

Golubeva, Maria. 2010. 'Different History, Different Citizenship? Competing Narratives and Diverging Civil Enculturation in Majority and Minority Schools in Estonia and Latvia,' *Journal of Baltic Studies* 41(3): 315-329.

Huvila, Isto. 2011. 'The Politics of boundary objects: Hegemonic Interventions and the making of a document,' *Journal of the American Society for Information Science and Technology* 62(12): 2528-2539.

Laclau, Ernesto. 1993. 'Discourse'. In *The Blackwell Companion to Contemporary Political Philosophy*, eds. R. Goodin and P. Pettit. Oxford: Blackwell.


[…]


- RFERL 2013. *Caucasus Report RFERL* November 15<sup>th</sup> 2013. Accessed 1<sup>st</sup> May 2015. Available at: <http://www.rferl.org/content/caucasus-demographics-chechnya-russia-census/25169742.html>
- RFERL. 2015. *Caucasus Report RFERL* January 19<sup>th</sup> 2015. Accessed 30<sup>th</sup> January 2015. Available at: <http://www.rferl.org/content/profile-ramzan-kadyrov-chechnya-russia-putin/26802368.html>.
- Russell, John. 2011. 'Kadyrov's Chechnya – Template, Test or Trouble for Russia's Regional Policy?' *Europe-Asia Studies* 63(3): 509-528.
- Sagromoso, Domitilla. 2012. 'The Radicalisation of Islamic Salafi Jamaats in the North Caucasus: Moving Closer to the Global Jihadist Movement?,' *Europe-Asia Studies* 64(3): 561-595.
- Sayyid, Bobby and Salman Sayyid. 2003. *A Fundamental Fear: Eurocentrism and the Emergence of Islamism*. London: Zed Books.
- Smirnov, Andrei. 2005a. 'The Kremlin's New Strategy to Build a Pro-Russian Islamic Chechnya,' *The Jamestown Foundation North Caucasus Analysis* 7(9).
- Smirnov, Andrei. 2005b. "The Kremlin's New Strategy: Using 'Islam' To Combat Insurgency," *The Jamestown Foundation North Caucasus Analysis* 6(32).
- Sokirianskaia, Ekaterina. 2008. 'Ideology and Conflict: Chechen political nationalism prior to, and during, ten years of war.' In *Ethno-Nationalism, Islam and the State in the Caucasus*, ed. M. Gammer. eBook: Taylor & Francis e-Library.
- Souleimanov, Emil. 2007. *An Endless War: The Russian-Chechen Conflict in Perspective*. Peter Lang GmbH: Frankfurt.
- Souleimanov, Emil. 2015. 'Jihad or Security? Understanding the Jihadization of Chechen Insurgency Through Recruitment Into Jihadist Units,' *Journal of Balkan and Near Eastern Studies* 17(1): 86-105.
- Sputnik News. 2011. 'Chechen leader calls for Russia alcohol ban'. *Sputnik News* 14<sup>th</sup> October 2011. Accessed 1<sup>st</sup> April 2015. Available at: <http://sputniknews.com/society/20111014/167692456.html>
- Strong, Carol and Matt Killingsworth. 2011. 'Stalin the Charismatic Leader?; Explaining the Cult of Personality as a Legitimation Technique,' *Politics, Religion & Ideology* 12(4): 391-411.
- Toft, Monica Duffy. 2007. 'Getting Religion? The Puzzling Case of Islam and Civil War?,' *International Security* 31(4): 97-131.
- Torfin, Jacob. 2005. 'Post-Structuralist Discourse Theory: Foucault, Laclau, Mouffe, and Zizek'. In *The Handbook of Political Sociology: States, Civil Societies,*

- and Globalization*, eds. T. Janoski, R. Alford, A. Hicks, and M. Schwartz. Cambridge: Cambridge University Press.
- Van Dijk, Teun A. 2001. 'Critical Discourse Analysis.' In *The Handbook of Discourse Analysis*, eds. D. Schiffrin, D. Tannen, and H. E. Hamilton. Oxford: Blackwell Publishers.
- Vatchagaev, Mairbek. 2005. 'The Role of Sufism in the Chechen Resistance.' *North Caucasus Analysis*, 6(16). Available at: [http://www.jamestown.org/single/?tx\\_ttnews%5Btt\\_news%5D=2875](http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=2875) Accessed 4/2/15.
- Vatchgaev, Mairbek. 2014a. 'The Politicisation of Sufism in Chechnya'. *Caucasus Survey*, 1(2): 25-35.
- Vatchagaev, Mairbek 2014b. 'Authorities in Chechnya Seek to Uproot Some Islamic Teachings,' *Eurasian Daily Monitor* 11(20). Accessed 11<sup>th</sup> January 2015. Available at: [http://www.jamestown.org/programs/edm/single/?tx\\_ttnews%5Btt\\_news%5D=41901&cHash=6966597ba6a0f7c3d0b6fbf604a723b5](http://www.jamestown.org/programs/edm/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=41901&cHash=6966597ba6a0f7c3d0b6fbf604a723b5)
- Vestnik Kavkaza. 2015. 'In Chechnya men with beards are arrested systematically'. *Vestnik Kavkaza* 15<sup>th</sup> February 2015. Accessed 1<sup>st</sup> April 2015. Available at: [estnikkavkaza.net/news/society/66384.html](http://estnikkavkaza.net/news/society/66384.html)
- Volcheck, Dmitry. 2015. "'Absolute Schizophrenia' Reigns in Kadyrov's Chechnya, Says Filmmaker.' *RFERL North Caucasus Report* 15 March 2015. Accessed 2<sup>nd</sup> February 2015. Available at: <http://www.rferl.org/content/russia-chechnya-kadyrov-documentary-loizeau/26902320.html>
- Weeden, L. 1999. *Ambiguities of Domination: Politics, Rhetoric, and Symbols in Contemporary Syria*. Chicago: University of Chicago Press.
- Weiss, Gilbert and Ruth Wodak. 2007. 'Introduction'. In *Critical Discourse Analysis: Theory and Interdisciplinarity*, eds. G. Weiss and R. Wodak,. New York: Palgrave Macmillan.
- Wilhelmsen, Julie. 2005. 'Between a Rock and a Hard Place: The Islamisation of the Chechen Separatist Movement,' *Europe-Asia Studies* 57(1): 35-59.
- Žižek, Slavoj. 1989. *The Sublime Ideology*. London: Verso.