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 Excellent Satisfactory Poor

Knowledge

Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, specialist litera-
ture on the topic. Evidence of capacity to gather information through a wide and
appropriate range of reading, and to digest and process knowledge.

X

Analysis & Interpretation

Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate methodology and
understanding; willingness to apply an independent approach or interpretation
recognition of alternative interpretations; Use of precise terminology and avoidance
of ambiguity; avoidance of excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument

Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and coherence. Ability
to argue a case; clear evidence of analysis and logical thought; recognition of an
arguments limitation or alternative views; Ability to use other evidence to support
arguments and structure appropriately.

X

Presentation & Documentation

Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic references; accuracy
of grammar and spelling; correct and clear presentation of charts/graphs/tables or
other data. Appropriate and correct referencing throughout. Correct and contextually
correct handling of quotations.

X
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Deducted for inadequate referencing: Date: 29 May 2015

MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B/C (UCL mark 60-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful interpre-
tation. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, showing an ability to engage in sustained inde-
pendent research. 65 or over equates to a B grade.

D/E (UCL mark 50-59):
D/E (UCL mark 50-59):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to en-
gage in sustained research work and poor understanding of appro-
priate research techniques.
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Constructive comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

Strengths:

1. Miranda has showed courage to dive into a complicated phenomenon without the knowledge of
Russian and Chechen.

2. The author's work is as original as it gets; it draws on an extensive study of Chechnya's history,
presence, and the pecularities of the current pro-Moscow regime.

3. Miranda has produced a study that is consistent, enlightening, and robust.

Weaknesses:

1. There is no specification of the data used in the study, so the readers are left wondering what
particular sources (and in what period?) have being analyzed by the author.

2. In some instances, the author's specification of her methods are insufficient, unclear or mislead-
ing. For instance, what is the substance of “multi-site exploration” - in the author's understand-
ing (5.2.2.)? What particular method did she use to establish the “historical context” (5.2.1.)? The
author seems to be referring to “analysing the findings gathered through the application of the
previous two methods” as a distinct method (5.2.3). Here and there, author's ponderous “aca-
demic” language has made difficult the task of deciphering the meaning of some sentences and
paragraphs.

3. Research question 1 (RQ1) is rather well-known and lacking on novelty, so its contribution to the
field is disputable. It is also not entirely clear by which means (and in what parts of the study) the
author has come to address this research question.

4. The literature review may have included not only empirical studies related to Chechnya, but also
major studies addressing the author's research questions – for instance, the instrumentalization
of Islam/the use of Islamic discourses – by other regimes.

5. Author's lack of knowledge of Russian (or Chechen) has prevented her to get familiar with a rich
stratum of literature dealing with the Islamic discourses in Chechnya. Some important phenome-
na have been reported on or analyzed in the Russian (or Chechen) language only. Understanda-
bly, this has to an extent distorted the overall picture.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

1. One of the most established narratives used by the Chechen leadership is that of Salafi Muslims
as Wahhabi sectarians, whose very Chechenness is denied. In contrast to “non-Chechen Islam”,
Sufi Islam is thus being linked to the foundations of Chechen national identity/nationalism. How
may this relate to the findings of the thesis?

2. How does the Kadyrov regime reconcile the local Islamic discourse with the memory of Islam-
imbued resistance in the 19

th
Century or with the appeal of the local jihadists to establish an Is-

lamic theocracy in the North Caucasus?

3. How does the author's thesis relate to other work on the use(s) of Islamic discourse by incum-
bent regimes in the world, particularly in an effort to compromise, silence or annihilate local dis-
sent?